Ata nº 30/2025. 22ª Reunião Ordinária de 2025.

 Aos (25) vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (2025), às 19:00

horas, na Sala de Sessões da Câmara Municipal, iniciando os trabalhos Legislativos, da

1ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura do Município de Pérola D’Oeste, Estado do

Paraná, sob a Presidência do vereador Leonardo Bagetti, e por convocação do mesmo, foi

realizada a 22ª Reunião Ordinária do ano de 2025. O Presidente, dá início a sessão,

cumprimentando a todos e em seguida pede ao secretário, que faça a leitura da reflexão

do dia. Na sequência, o secretário fez a chamada e com a presença unanime dos

vereadores, o Presidente declara aberta a 22ª Reunião Ordinária de 2025. Lido a Ata da

sessão anterior. Colocada em discussão, a vereadora Raquel de Barros, fez pedido para

retificação da Ata. O pedido foi contestado pelo secretário Cleverson Pigoso. Colocado

em votação o pedido de retificação foi reprovado, pela maioria dos vereadores presentes,

(5) cinco votos a (3) três. A Ata, segue aprovada sem passar por retificações. Em seguida,

o Presidente pede ao secretário, que faça a leitura do que consta no Expediente. Indicação

nº 71/2025 súmula: Indica ao Executivo Municipal a construção de quadra de Beach

Tennis, destinado ao uso e lazer da população.  Indicação nº 72/2025 súmula: Indica ao

Executivo Municipal, o asfaltamento   da rua Euclides da Cunha no trecho entre as ruas

Pará e Nair, e também o asfaltamento das ruas Pará e Nair nos trechos entre a rua Euclides

da Cunha e a rua Presidente Jucelino. Indicação nº 73/2025 súmula: Indica ao Executivo

Municipal, a aquisição de uma Caneta Laserterapia e Fisioterapia, para o setor de

fisioterapia do Departamento de Saúde. Indicação nº 74/2025 súmula: Indica ao

Executivo Municipal, que viabilize a realização de programas de capacitação continuada

para professores e demais profissionais da rede municipal de ensino, com foco em:

Educação Inclusiva;  Transtorno do Espectro Autista (TEA) e acompanhamento e

estratégias pedagógicas específicas para alunos com (TEA). Mensagem sobre, a  Semana

Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla. Moção 06/2025 de Pesar. Em

votação, a Moção foi aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. Inscritos no

pequeno expediente, o vereador Jucinei Rodrigues e a vereadora Neuza Capra fizeram

uso da palavra no espaço. Inscritos no grande expediente, os vereadores Emerson Kaisers,

Cleverson Pigoso e a vereadora Raquel de Barros, também fizeram uso da palavra no

espaço. Em sua inscrição o vereador Emerson Kaibers, abriu o espaço e pediu que fosse

convidada para participar, a diretora da APAE que se fazia presente na sessão, Srª. Elisa

Maristania Cogo, para falar sobre a semana nacional e sobre os trabalhos realizados pela

entidade em nosso município. A participação da diretora Elisa Maristania Cogo, foi

colocada em votação ao plenário e foi aprovada por unanimidade dos vereadores

presentes. Na mesma inscrição, com espaço cedido pelo vereador Emerson Kaibers,

também se manifestou a vereadora Claudia Alflen.  O Presidente pede ao secretário, que

faça a leitura da Ordem do Dia. Em Primeira Discussão e Votação. Projeto de Lei nº

37/2025 súmula: Prorroga a vigência do Plano Municipal de Educação previsto na Lei

Municipal 974/2015. Com os pareceres do jurídico e das comissões favoráveis, colocado

em discussão e votação, foi aprovado em Primeira Discussão e Votação, pela maioria

dos vereadores presentes, (7) sete votos a (1) um. Inscritos nas explicações pessoais, a

vereadora Liane Moretto e os vereadores Mauro Palharini e Cleverson Pigoso,

manifestaram se no espaço. O Presidente pede que as indicações sejam encaminhadas ao

Executivo Municipal. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a todos e declarou

encerrada a sessão.  Para constar, foi redigida a presente Ata, que após lida e aprovada,

segue devidamente assinada em 01 de setembro de 2025.

      Leonardo Bagetti                                                                      Cleverson Pigosso

   Presidente da Câmara                                                                         1º Secretário